
 
CONSELHO REGIONAL DE ENG. E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENG. E DA AGRONOMIA 
Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100 

www.crea-rs.org.br 
  

Página atualizada em: 19/04/2018 

RSS/RSS-890 – Secretaria em marte/CAAD/2018/Comissões Permanentes do Crea-RS - Exercício 2018.doc  

  CCOOMMIISSSSÕÕEESS  PPEERRMMAANNEENNTTEESS  --  CCOOMMPPOOSSIIÇÇÃÃOO  22001188  
 

11..  CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  OORRÇÇAAMMEENNTTOO  EE  TTOOMMAADDAA  DDEE  CCOONNTTAASS 
 

Nº Membro Titular Membro Suplente Representação 

1 Dulphe Pinheiro Machado Neto Eliana Antonia Valente Silveira Câmara de Agronomia 

2 Paulo Rigatto Vulmar Silveira Leite Câmara de Agronomia 

3 Alice Helena Coelho Scholl Cezar Augusto Pinto Motta Câmara de Eng. Civil 

4 Luiz Henrique Rebouças dos Anjos Nelson Agostinho Burille Câmara de Eng. Segurança do Trabalho  

5 Alessandro Gomes Preissler Ronaldo Witter Madruga Câmara de Eng. Elétrica  

6 Fábio Charão Kurtz Guilherme Reisdorfer Câmara de Eng. Florestal  

7 Marco Aurélio dos Santos Caminha Junior Cynthia Vieira Bonatto Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica  

8 Gabriela Florindo Marques  Alexandre Denes Arruda Câmara de Eng. Química 

9 Eduardo Schimitt da Silva Adelir José Strieder Câmara de Geologia e Minas  

 

Portaria Constituição:  Portaria Ad Referendun do 

Plenário n.º 42 
Decisões complementares:  Decisão n.º PL/RS-13/2018 

Decisão n.º PL/RS-15/2018 

Apoio Administrativo Núcleo de Suporte Institucional / Sandra A. Rodrigues 

Coordenador: Cons. Eduardo Schimitt da Silva Coordenador-Adjunto: Cons. Fábio Charão Kurtz 

Relator: Cons. Eleição Pendente   

 

22..  CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  RREENNOOVVAAÇÇÃÃOO  DDOO  TTEERRÇÇOO 
 

Nº Membro Titular Membro Suplente Representação 

1 Adriano Pagliarini Fortes Vicenti Gonçalves Ney Câmara de Agronomia 

2 Odilon Carpes Moraes Sem Indicação Câmara de Eng. Civil 

3 Luiz Carlos Karnikowski de Oliveira Carlos Giovani Fontana Câmara de Eng. Civil 

4 Luiz Henrique Rebouças dos Anjos Roselaine Cristina Mignoni Câmara de Eng. Segurança do Trabalho  

5 Ronaldo Witter Madruga Aldo Juliano Zamberlan Maraschin Câmara de Eng. Elétrica  

6 Pedro Roberto de Azambuja Madruga Edilberto Stein de Quadros Câmara de Eng. Florestal  

7 Vanius José Saraiva Otto Willy Knorr Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica  

8 Cibele Elaine Vencato Ronaldo Hoffmann Câmara de Eng. Química 

9 Antonio Pedro Viero André Almeida Bastos Câmara de Geologia e Minas  
 

Decisão Constituição:  Decisão n.º PL/RS-15/2018 Portarias complementares:   

Apoio Administrativo: Núcleo de Apoio ao Colegiado / Rodrigo da Silveira Soares 

Coordenador: Cons. Odilon Carpes Moraes Coordenador-Adjunto: Cons. Luiz Henrique Rebouças dos Anjos 

Relatora: Cons. Cibele Elaine Vencato   

 

http://www.crea-rs.org.br/


 
CONSELHO REGIONAL DE ENG. E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENG. E DA AGRONOMIA 
Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100 

www.crea-rs.org.br 
  

Página atualizada em: 19/04/2018 

RSS/RSS-890 – Secretaria em marte/CAAD/2018/Comissões Permanentes do Crea-RS - Exercício 2018.doc  

 

33..  CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  ÉÉTTIICCAA  PPRROOFFIISSSSIIOONNAALL 
 

Nº Membro Titular Membro Suplente Representação 

1 Marta Helena Ebert Hamm Oliveira Bernardo Luiz Palma Câmara de Agronomia 

2 Luiz Antônio Bragança da Cunda Lélio Gomes Brod Câmara de Eng. Civil 

3 Norberto Inácio Scherrer Délio Gilberto Hartmann Câmara de Eng. Civil 

4 Nelson Agostinho Burille Luiz Henrique Rebouças dos Anjos Câmara de Eng. Segurança do Trabalho  

5 Aldo Juliano Zamberlan Maraschin Nilza Luiza Venturini Zampieri Câmara de Eng. Elétrica  

6 Pedro Roberto de Azambuja Madruga Guilherme Reisdorfer Câmara de Eng. Florestal  

7 Tadeu Ubirajara Moreira Rodriguez Vânius José Saraiva Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica  

8 Ronaldo Hoffmann Damaris Kirsch Pinheiro Câmara de Eng. Química 

9 André Almeida Bastos Antonio Pedro Viero Câmara de Geologia e Minas  
 

Portaria Constituição: Portaria Ad Referendun do 

Plenário n.º 51 

Decisões complementares:  Decisão n.º PL/RS-13/2018 

Decisão n.º PL/RS-15/2018 

Apoio Administrativo: Supervisão NS Jurídico Institucional / Advogado Alexandre Irigoyen de Oliveira e Liandra Correia de 

Almeida 

Coordenador: Cons. Nelson Agostinho Burille Coordenador-Adjunto: Cons. Aldo Juliano Zamberlan Maraschin 

 

44..  CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  MMEEIIOO  AAMMBBIIEENNTTEE 
 

Nº Membro Titular Membro Suplente Representação 

1 Antônio Carlos Gonçalves de Gonçalves Denize Cristina Leite Frandoloso Câmara de Agronomia 

2 Maércio de Almeida Flores Cruz Suzel Magali Vanzelotti Leite Câmara de Eng. Civil 

3 Alexandre Rava de Campos Roselaine Cristina Mignoni Câmara de Eng. Segurança do Trabalho  

4 Fernando Luiz Carvalho da Silva Sem Indicação Câmara de Eng. Elétrica  

5 Edilberto Stein de Quadros Fábio Charão Kurtz Câmara de Eng. Florestal  

6 Airton José Monteiro Jonas Alvaro Kaercher Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica  

7 Gilson Luís Machado  Damaris Kirsch Pinheiro Câmara de Eng. Química 

 

Decisão Constituição: Decisão n.º PL/RS-15/2018 Portarias complementares: 

Apoio Administrativo Gerência Executiva das Câmaras - GECE 

Coordenador: Cons.  Coordenador-Adjunto: Cons.  
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55..  CCOOMMIISSSSÃÃOO  EEDDIITTOORRIIAALL 
 

Nº Membro Titular Membro Suplente Representação 

1 Paulo Sérgio Gomes da Rocha Sem Indicação Câmara de Agronomia 

2 André Luiz Lopes da Silveira Leandro Franco Taborda Câmara de Eng. Civil 

3 Roselaine Cristina Mignoni Luiz Henrique Rebouças dos Anjos Câmara de Eng. Segurança do Trabalho  

4 Nilza Luiza Venturini Zampieri Luciano Hoffmann Paludo Câmara de Eng. Elétrica  

5 Júlio Surreaux Chagas Rafael Luciano Dalcin Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica  

6 Alexandre Denes Arruda Cibele Elaine Vencato Câmara de Eng. Química 

7 Adelir José Strieder Eduardo Schimitt da Silva Câmara de Geologia e Minas  

 

Decisão Constituição: Decisão n.º PL/RS-15/2018 Portarias complementares: 

Apoio Administrativo Gerência de Comunicação e Marketing / Jornalista Jocelaine Santucci 

Coordenador: Cons.  Coordenador-Adjunto: Cons.  
  

66..  CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  CCOONNVVÊÊNNIIOOSS 
 

Nº Membro Titular Membro Suplente Representação 

1 Paulo Rigatto Paulo Sérgio Gomes da Rocha Câmara de Agronomia 

2 Délio Gilberto Hartmann Carlos Giovani Fontana Câmara de Eng. Civil 

3 Roselaine Cristina Mignoni Alexandre Rava de Campos Câmara de Eng. Segurança do Trabalho  

4 João Otávio Marques Neto Luciano Hoffmann Paludo Câmara de Eng. Elétrica  

5 Glênio de Jesus Teixeira Edilberto Stein de Quadros Câmara de Eng. Florestal  

6 Dirceu Pinto da Silva Filho Luiz Antônio Ratkiewicz Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica  

7 André Almeida Bastos Eduardo Schimitt da Silva Câmara de Geologia e Minas  

 
 

Decisão Constituição: Decisão n.º PL/RS-15/2018 Portarias complementares:   

Apoio Administrativo: Nucleo de Apoio às Entidades de Classe / Juliana Camerini Corrêa Perez 

Coordenador: Cons.  Coordenador-Adjunto: Cons.  

Relator: Cons.    
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77..  CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  EE  AATTRRIIBBUUIIÇÇÃÃOO  PPRROOFFIISSSSIIOONNAALL  ––  CCEEAAPP 
 

Nº Membro Titular Membro Suplente Representação 

1 Cleusa Adriane Menegassi Bianchi Kruger Eliana Antonio Valente Silveira Câmara de Agronomia 

2 Pasqual Fatturi Pires Emílio Luiz Silva dos Santos Câmara de Eng. Civil 

3 Roselaine Cristina Mignoni Alexandre Rava de Campos Câmara de Eng. Segurança do Trabalho  

4 Nilza Luiza Venturini Zampieri Alessandro Gomes Preissler Câmara de Eng. Elétrica  

5 Edilberto Stein de Quadros Glênio de Jesus Teixeira Câmara de Eng. Florestal  

6 Cristiano Vitorino da Silva Jonas Alvaro Kaercher Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica 

7 Ângela Beatrice Dewes Moura Sem representante Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica  

8 Damaris Kirsch Pinheiro Luís Sidnei Barbosa Machado Câmara de Eng. Química 

9 Adelir José Strieder André Almeida Bastos Câmara de Geologia e Minas  
 

Decisão Constituição: Decisão n.º PL/RS-15/2018 Portarias complementares:  

Apoio Administrativo Núcleo de Apoio as Instituições de Ensino / Cristiane de Oliveira Castro 

Coordenador: Cons.  Coordenador-Adjunto: Cons.  
   

88..  CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  CCOOOORRDDEENNAADDOORREESS  DDEE  CCÂÂMMAARRAASS  EESSPPEECCIIAALLIIZZAADDAASS  --  CCCCCCAAMM 
 

Nº Membro Titular Membro Suplente Representação 

1 José Patrício Melo de Freitas Valmor Christmann Câmara de Agronomia 

2 Márcio Marun Gomes Elizabeth Trindade Moreira Câmara de Eng. Civil 

3 Gilmar José Zwirtes Nilza Luiza Venturini Zampieri Câmara de Eng. Elétrica  

4 Glênio de Jesus Teixeira Guilherme Reisdorfer Câmara de Eng. Florestal  

5 Paulo Cesar Schommer Marco Aurélio dos Santos Caminha Junior Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica  

6 Luis Sidnei Barbosa Machado Ronaldo Hoffmann Câmara de Eng. Química 

7 Eduardo Schimitt da Silva André Almeida Bastos Câmara de Geologia e Minas 

8 Nelson Agostinho Burille Luiz Henrique Rebouças dos Anjos Câmara de Segurança do Trabalho 
   

Decisão Constituição: Decisão n.º PL/RS-15/2018 Portarias complementares: 

Apoio Administrativo Gerência Executiva das Câmaras - GECE 

Coordenador: Cons.  Coordenador-Adjunto: Cons.  
                    

http://www.crea-rs.org.br/
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9. COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROCESSOS DE RECURSOS AO PLENÁRIO – CAPR 
 

Nº Membro Titular Representação 

1.  Denize Cristina Leite Frandoloso Câmara de Agronomia 

2.  Cleusa Adriane Menegassi Bianchi Kruger Câmara de Agronomia 

3.  Odilon Carpes Moraes Câmara de Eng. Civil 

4.  Norberto Inácio Scherrer Câmara de Eng. Civil 

5.  Suzel Magali Vanzelotti Leite Câmara de Eng. Civil 

6.  Airton José Monteiro Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica 

7.  Otto Willy Knorr Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica 

8.  Dirceu Pinto da Silva Filho Câmara de Eng. Mecânica e Metalúrgica 

9.  Aldo Juliano Zamberlan Maraschin Câmara de Eng. Elétrica 

10.  Alessandro Gomes Preissler Câmara de Eng. Elétrica 

11.  Guilherme Reisdorfer Câmara de Eng. Florestal 

12.  Glênio de Jesus Teixeira Câmara de Eng. Florestal 

13.  Alexandre Rava de Campos Câmara de Eng. de Segurança do Trabalho 

14.  Ronaldo Hoffmann Câmara de Eng. Química 

15.  Gabriela Florindo Marques Câmara de Eng. Química 
 

Decisão Constituição: Decisão n.º PL/RS-15/2018 Portarias complementares: 

Apoio Administrativo Núcleo de Apoio ao Colegiado / Sandra Regina Lopes e Maria Beatriz Pereira Velho 

Coordenador: Cons.  Coordenador-Adjunto: Cons.  
                                   

http://www.crea-rs.org.br/

